
ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Εσωτερικών

Διάταγμα αριθ. της 

Ενίσχυση της ρύθμισης των αιχμηρών όπλων

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: 

Ενδιαφερόμενο  κοινό: Κατασκευαστές,  έμποροι  και  κάτοχοι  αιχμηρών  όπλων,  όπως

ορίζονται στο παρόν διάταγμα

Θέμα: Το παρόν διάταγμα περιέχει διάφορα μέτρα σχετικά με την ταξινόμηση και το εμπόριο

όπλων.

Ταξινομεί ορισμένα ιδιαίτερα επικίνδυνα αιχμηρά όπλα στην κατηγορία Α1, που αντιστοιχεί σε όπλα

των οποίων η απόκτηση και η κατοχή απαγορεύονται.

Καθορίζει την υποχρέωση των κατασκευαστών, των λιανοπωλητών και των διαδικτυακών πωλητών

να εμφανίζουν ανακοινώσεις που απαγορεύουν την πώληση όπλων σε ανηλίκους.

Τέλος, το διάταγμα θεσπίζει πρόστιμο σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τις εν λόγω υποχρεώσεις

ενημέρωσης.

Έναρξη ισχύος: Το διάταγμα τίθεται σε ισχύ την επομένη της δημοσίευσής του. 

Ο πρωθυπουργός,

Μετά την έκθεση του Υπουργού Επικρατείας, Υπουργού Εσωτερικών

Έχοντας υπόψη τον κώδικα εσωτερικής ασφάλειας,

Έχοντας ακούσει το Συμβούλιο της Επικρατείας,

Διά του παρόντος αποφασίζει:

Άρθρο 1

Ο τόμος III του κώδικα εσωτερικής ασφάλειας (κανονιστικό τμήμα) τροποποιείται σύμφωνα με τις

διατάξεις των άρθρων 2 έως 11 του παρόντος διατάγματος.

Άρθρο 2

Στο άρθρο R. 311-1 παράγραφος I σημείο 10°, η λέξη:  η λέξη «εκρηκτικά» αντικαθίσταται από τη

λέξη «αμβλέα».

Άρθρο 3

Παρεμβάλλονται τέσσερα σημεία μετά το σημείο 12° της παραγράφου I του άρθρου R. 311-2, τα

οποία διατυπώνονται ως εξής:

«13° Μαχαίρια, μαχαιροπίρουνα και μαχαίρες, με σταθερή λεπίδα με ακονισμένη πλευρά, αιχμηρό

άκρο, πριονωτή πλευρά και επιπλέον είτε περισσότερες από μία οπές στη λεπίδα είτε περισσότερες

αιχμηρές κορυφές, είτε φέρουν εικόνες ή λέξεις βίαιου ή θανάσιμου χαρακτήρα·



«14° Αμβλέα όπλα γνωστά ως “σιδερογροθιές” μοντέλου που χρονολογείται μετά την 1η Ιανουαρίου

1900, τα οποία, εκ σχεδιασμού, επιτρέπουν σε ένα ή περισσότερα δάκτυλα να προστατεύονται και

να συγκρατούν το όπλο, ενώ επιτείνουν την επιζήμια αποτελεσματικότητα του χτυπήματος.

«Η κατηγορία αυτή περιλαμβάνει μικτά όπλα που συνδυάζουν αμβλύ όπλο, όπως περιγράφεται στο

προηγούμενο εδάφιο, με πυροβόλο όπλο, αιχμηρό όπλο, όπλο άμεσης επαφής με ηλεκτροσόκ ή

δακρυγόνο  αέριο  ή  συσκευή  αερολυμάτων  (αεροζόλ)  εξουδετέρωσης  χωρητικότητας  100 ml  ή

μικρότερης, με εξαίρεση εκείνα που ταξινομούνται στις άλλες κατηγορίες·»

Άρθρο 4

Το άρθρο R. 313-16 τροποποιείται ως εξής:

1° Στο πρώτο εδάφιο, μετά τις λέξεις: «Γ, και» προστίθεται ο ακόλουθος χαρακτήρας: «α,»·

2°  Η πρώτη περίοδος του σημείου 3°  διατυπώνεται  ως εξής:  «Στην περίπτωση μόνιμης έκθεσης

όπλων κατηγορίας Γ και όπλων κατηγορίας Δ α και η: »·

3° Στην αρχή του σημείου 5°, παρεμβάλλονται οι ακόλουθες λέξεις ιθ: «Όπλα που κατατάσσονται

στην κατηγορία Δ και».

Άρθρο 5

Μετά το άρθρο R. 313-16, προστίθεται το άρθρο R. 313-16-1, το οποίο διατυπώνεται ως εξής:

«Άρθρο R. 313-16-1. — Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασχολούνται με το εμπόριο όπλων που

ορίζονται στην παράγραφο Ι του άρθρου R. 311-1 και τα οποία δεν υπόκεινται στις υποχρεώσεις του

άρθρου R. 313-16 πρέπει να προβάλλουν στους χώρους πώλησης και έκθεσης την απαγόρευση της

πώλησης αυτών των όπλων σε ανηλίκους. ».

Άρθρο 6

Μετά το άρθρο R. 313-17, προστίθεται το άρθρο R. 313-17-1, το οποίο διατυπώνεται ως εξής:

«Άρθρο R. 313-17-1. — Κάθε ιστότοπος που προσφέρει όπλα, όπως ορίζεται στην παράγραφο Ι του

άρθρου  R.  311-1,  προς  πώληση  στο  διαδίκτυο,  περιλαμβάνει  μήνυμα  που  προειδοποιεί  ότι  η

πώληση όπλων απαγορεύεται  σε ανηλίκους,  το οποίο εμφανίζεται  στις  αρχικές  σελίδες και  στις

σελίδες  πληρωμής.  Το  μήνυμα  αυτό  δεν  μπορεί  να  αλλάξει  και  πρέπει  να  είναι  σταθερό  και

ευανάγνωστο. Το περιεχόμενό του δεν μπορεί να τροποποιηθεί. »

άρθρο 7

Μετά το άρθρο R. 313-54, προστίθεται νέο τμήμα, το οποίο διατυπώνεται ως εξής:

«Τμήμα 9 Διάφορες διατάξεις

«Άρθρο R. 313-55. — Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασχολούνται με την κατασκευή, εμπορία ή

μεσιτεία όπλων που έχουν πρόσφατα ταξινομηθεί ή αναταξινομηθεί, αφού έχουν κατασκευαστεί ή

προσφερθεί προς πώληση, έχουν στη διάθεσή τους έξι μήνες μετά την έναρξη ισχύος της απόφασης

ταξινόμησης  ή  αναταξινόμησης  για  την  υποβολή  των  αιτήσεων  έγκρισης  ή  αδειοδότησης  που

προβλέπονται στα άρθρα R. 313-1, R. 313-8 ή R. 313-28. 

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που αναφέρονται στο προηγούμενο εδάφιο εξουσιοδοτούνται να

συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους μέχρι  την κοινοποίηση της απόφασης που προβλέπεται  στα

άρθρα R. 313-1, R. 313-8 ή R. 313-28. 



«Σε περίπτωση άρνησης, έχουν στη διάθεσή τους τρεις μήνες για να μεταφέρουν τα εν λόγω όπλα

σε  επαγγελματία  που  διαθέτει  τις  αναγκαίες  άδειες  ή  να  τα  παραδώσουν  στο  κράτος  για

καταστροφή. ».

Άρθρο 8

Το άρθρο R. 316-26 τροποποιείται ως εξής:

Στο  σημείο  1°,  μετά τη  λέξη  «όπλα» παρεμβάλλονται  οι  ακόλουθες  λέξεις:  «των 13  και  14 της

κατηγορίας Α1»·

2° Στο τμήμα II, μετά τις λέξεις: «όπλα, πυρομαχικά και τα εξαρτήματά τους» παρεμβάλλονται οι

ακόλουθες λέξεις: «των 13 και 14° της κατηγορίας Α1,».

Άρθρο 9

Μετά  το  άρθρο  R.  317-9-3  του  ίδιου  κώδικα,  προστίθεται  το  άρθρο  R.  317-9-4,  το  οποίο

διατυπώνεται ως εξής:

«Άρθρο  R.  317-9-4.  —  Η  μη  συμμόρφωση  οποιουδήποτε  προσώπου  που  ασχολείται  με  την

κατασκευή  ή  το  εμπόριο  όπλων,  πυρομαχικών  ή  των  εξαρτημάτων  τους  με  την  υποχρέωση

απεικόνισης που ορίζεται στο 6° του άρθρου R. 313-16 και των άρθρων R. 313-16-1 και R. 313-17-1

τιμωρείται με το πρόστιμο που προβλέπεται για τις τέσσερις παραβάσεις της κατηγορίας. »

Άρθρο 10

Τα άρθρα R. 344-1 και R. 345-1 τροποποιούνται ως εξής:

1° Η γραμμή: 

« 

R. 311-1 έως R. 311-3 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2024-615
της 27ης Ιουνίου 2024

αντικαθίσταται από τις ακόλουθες τρεις σειρές: 

« 

R. 311-1 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2024-615 της 27ης Ιουνίου 2024

R. 311-2 Όπως προκύπτει από το διάταγμα XXX

R. 311-3 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2024-615 της 27ης Ιουνίου 2024

 » ·

2° Η γραμμή:

« 

R. 313-15-1 και R. 313-16 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2018-542
της 29ης Ιουνίου 2018

 »

αντικαθίσταται από τις ακόλουθες δύο σειρές:



« 

R. 313-15-1 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2018-542
της 29ης Ιουνίου 2018

R. 313-16 και R. 313-16-1 Όπως προκύπτει από το διάταγμα XXX

» ·

3° μετά τη γραμμή:

« 

R. 313-17 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2023-557
της 3ης Ιουλίου 2023

»

παρεμβάλλεται η ακόλουθη σειρά:

« 

R. 313-17-1 Όπως προκύπτει από το διάταγμα XXX

» ·

3° μετά τη γραμμή:

« 

R. 313-54 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2022-144
της 8ης Φεβρουαρίου 2022

»

Παρεμβάλλεται η ακόλουθη σειρά:

« 

R. 313-55 Όπως προκύπτει από το διάταγμα XXX

» ·

4° μετά τη γραμμή:

« 

R. 317-9-2 και R. 317-9-3 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2023-557
της 3ης Ιουλίου 2023

»

παρεμβάλλεται η ακόλουθη σειρά:

« 

R. 317-9-4 Όπως προκύπτει από το διάταγμα XXX

».

άρθρο 11

Στο άρθρο L. 347-1, η σειρά:



« 

R. 311-2 Όπως προκύπτει από το διάταγμα αριθ. 2024-615
της 27ης Ιουνίου 2024

»

αντικαθίσταται από τη σειρά:

R. 311-2 Όπως προκύπτει από το διάταγμα XXXX

 ».

Άρθρο 12

1° Το παρόν διάταγμα τίθεται σε ισχύ την επομένη της δημοσίευσής του. 

2° Κατά παρέκκλιση από τις διατάξεις του άρθρου R. 312-65 του κώδικα εσωτερικής ασφάλειας, τα

πρόσωπα που κατέχουν όπλα που αναφέρονται στα σημεία 13° και 14° του τμήματος I του άρθρου

R. 311-2 του κώδικα, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του παρόντος διατάγματος, έχουν στη

διάθεσή τους τρεις μήνες για να τα παραδώσουν στο κράτος προς καταστροφή.

3° Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου R. 313-55 του κώδικα εσωτερικής ασφάλειας δεν εφαρμόζεται σε

φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασχολούνται με την κατασκευή, την εμπορία ή την πρακτόρευση

όπλων που κατατάσσονται στα σημεία 13° και 14° του τμήματος I του R. 311-2 του κώδικα.

4° Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται στη Γαλλική Πολυνησία και τη Νέα Καληδονία.

Η παράγραφος 1 του παρόντος άρθρου εφαρμόζεται στις γαλλικές περιοχές του νοτίου ημισφαιρίου

και της Ανταρκτικής.

Άρθρο 13

Το παρόν διάταγμα δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Ο Υπουργός Επικρατείας, υπουργός Εσωτερικών,

Bruno RETAILLEAU

Ο Υπουργός Επικρατείας, Υπουργός Υπερπόντιων Υποθέσεων,

Manuel VALLS



Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

Gérald DARMANIN

Ο Υπουργός Οικονομίας,

Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας,

Éric LOMBARD

Ο πρωθυπουργός, 

François BAYROU



Ημερομηνία


	Διάταγμα αριθ. της
	Ενίσχυση της ρύθμισης των αιχμηρών όπλων
	Άρθρο 1
	Άρθρο 4
	Άρθρο 6
	άρθρο 7
	Μετά το άρθρο R. 313-54, προστίθεται νέο τμήμα, το οποίο διατυπώνεται ως εξής:
	«Τμήμα 9 Διάφορες διατάξεις
	«Άρθρο R. 313-55. — Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που ασχολούνται με την κατασκευή, εμπορία ή μεσιτεία όπλων που έχουν πρόσφατα ταξινομηθεί ή αναταξινομηθεί, αφού έχουν κατασκευαστεί ή προσφερθεί προς πώληση, έχουν στη διάθεσή τους έξι μήνες μετά την έναρξη ισχύος της απόφασης ταξινόμησης ή αναταξινόμησης για την υποβολή των αιτήσεων έγκρισης ή αδειοδότησης που προβλέπονται στα άρθρα R. 313-1, R. 313-8 ή R. 313-28.
	Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που αναφέρονται στο προηγούμενο εδάφιο εξουσιοδοτούνται να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους μέχρι την κοινοποίηση της απόφασης που προβλέπεται στα άρθρα R. 313-1, R. 313-8 ή R. 313-28.
	«Σε περίπτωση άρνησης, έχουν στη διάθεσή τους τρεις μήνες για να μεταφέρουν τα εν λόγω όπλα σε επαγγελματία που διαθέτει τις αναγκαίες άδειες ή να τα παραδώσουν στο κράτος για καταστροφή. ».
	Άρθρο 8
	Άρθρο 10
	άρθρο 11
	Άρθρο 12
	Άρθρο 13

